4

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ ЗИМОВНИКОВСКИЙ РАЙОН
 СЕВЕРНОЕ СЕЛЬСКОЕ
ПОСЕЛЕНИЕ

28 декабря 2022года.                                                                               х. Гашун
ПРОТОКОЛ № 6
Заседания Малого совета по межэтническим отношениям  муниципального образования  «Северное сельское поселение»

Присутствовали на заседании Малого совета:
1.Калиберда Людмила Александровна- глава Администрации Северного сельского поселения- председатель Малого совета;
2.Дмитренко Татьяна Анатольевна- главный специалист Администрации сельского поселения- секретарь;
3. Богомазов Дмитрий Сергеевич –директор МБОУСКСОШ № 13;
4. Дащенко Светлана Анатольевна- заведующая МДОУ «Казачий   детский сад «Чебурашка»- член комиссии;
5. Харьковский Иван Евгеньевич–директор МУК ССП «Северный» СДК- член комиссии;
6. Балакин Николай Николаевич -участковый уполномоченный полиции ОМВД России по Зимовниковскому району;
7.Нестеров Олег Николаевич - атаман хуторского казачьего общества «Северное»;
 8.Умаров Турсун Мансурович - представитель национальной группы турок.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

  1.Об итогах работы Малого совета по межнациональным отношениям при Администрации Северного сельского поселения (докл.Калиберда Л.А.).
 2.Мероприятия на время проведения Новогодних и Рождественских праздников. Утверждение графика обследования подведомственных объектов на предмет их антитеррористической защищённости (докл.Дмитренко Т.А.).
 3.Разработка и утверждение проекта комплексного плана мероприятий по гармонизации межэтнических отношений, профилактике национального экстремизма и формированию культуры межнационального общения в Северном сельском поселении на 2023 год (докл.Дмитренко Т.А.).

   1.СЛУШАЛИ: Об итогах работы Малого совета по межнациональным отношениям при Администрации Северного сельского поселения.
   Калиберда Л.А.
   Уважаемые члены комиссии, в прошлом году мы с Вами утверждали Комплексный план по мероприятиям по гармонизации межэтнических отношений на 2022год.
 Предлагаю Вашему вниманию отчет о проделанной работе в 2022году.
 Постановлением Администрации Северного сельского поселения № 1 от 09.01.2020г утвержден комплексный план плана мероприятий по гармонизации межэтнических отношений, профилактике национального экстремизма и формированию культуры межнационального общения в Северном сельском поселении на 2022 год. Проведены 6 заседаний Совета по межэтническим отношениям муниципального образования «Северное сельское поселение», два из которых были внеплановые.
   В целях реализации мероприятий по оказанию содействия национально-культурному развитию народов РФ и укрепления межнациональных отношений, работниками СДК «Северный» проводились мероприятия направленные на укрепление межнационального единства. Распространяются памятки среди жителей сельского поселения на тему гармонизации межэтнических отношений.
Информирование населения осуществляется администрацией поселения по следующим основным каналам:
- официальный сайт Северного сельского поселения, социальные сеть;
- распространение памяток среди жителей сельского поселения на тему гармонизации межэтнических отношений.

РЕШИЛИ:
1.Информацию принять к сведению.
2.Работу Малого совета по межнациональным отношениям, работникам Администрации поселения признать удовлетворительной.
3.Продолжить работу в целях сохранения стабильной обстановки в области межнациональных отношений на территории Северного сельского поселения.

    2.СЛУШАЛИ: Мероприятия на время проведения Новогодних и Рождественских праздников. Утверждение графика обследования подведомственных объектов на предмет их антитеррористической защищённости.
   Дмитренко Т.А.
  Администрация поселения запросила у школ и СДК планы проведения Новогодних и Рождественских мероприятий и на основании их был составлен общий План мероприятий (копия прилагается). Предлагаю Вам принять участие в соблюдении общественного порядка и недопущения конфликтных ситуаций.
В 2014 году на территории Северного сельского поселения была образована народная дружина «Северного сельского поселения». В состав дружины сходит 5 человек. На проведение мероприятий будут задействованы все 5 человек. В Администрации сельского поселения разработан график дежурств специалистов Администрации на все праздничные дни.
Так же просим и Вас членов совета присутствовать на проведении праздничных мероприятиях проводимых в школах и СДК поселения.
 ВЫСТУПИЛИ: директор Северной средней школы Богомазов Д.С.
  Начиная с 25 декабря в нашей школе начинаются елки. Всем учителям доведена информация, разработаны графики дежурств учителями и родительским комитетом. Участковому уполномоченному полиции также выдан график проведения елок в школе.

Дмитренко Т.А.
Ежегодно Администрация поселения проводит обследование подведомственных объектов на предмет их антитеррористической защищенности. Разрабатывается график обследования. Всем учреждениям и организациям были направлены письма по повышению бдительности. Необходимо обратить внимание на освещенность объектов и территории. Проверить работоспособность кнопок тревожной сигнализации, средств пожаротушения, связи.

РЕШИЛИ: 1.Обеспечить дежурство на новогодних и рождественских праздниках членами народной дружины, специалистами сельского поселения, руководителями учреждений, представителями турецкого землячества.
2.Провести обследование подведомственных объектов на предмет их антитеррористической защищенности.
3.Руководителям учреждений усилить контроль и провести дополнительные мероприятия, направленные на усиление мер антитеррористической защищенности и соблюдение мер пожарной безопасности в учреждениях, в местах массового пребывания людей.

3.СЛУШАЛИ: Разработка и утверждение проекта комплексного плана мероприятий по гармонизации межэтнических отношений, профилактике национального экстремизма и формированию культуры межнационального общения в Северном сельском поселении на 2023 год.

Дмитренко Т.А.
 Ежегодно в январе месяце Администрация Северного сельского поселения утверждает комплексный план мероприятий по гармонизации межэтнических отношений, профилактике национального экстремизма и формированию культуры межнационального общения в Северном сельском поселении, сейчас необходимо спроектировать работу Малого совета на 2023 год, запланировать необходимые мероприятия. Проект плана будет передан Администрации для дальнейшего рассмотрения и принятия.

Далее  был рассмотрен проект плана.
[bookmark: _GoBack]РЕШИЛИ: Разработать и утвердить проект комплексного плана мероприятий по гармонизации межэтнических отношений, профилактике национального экстремизма и формированию культуры межнационального общения в Северном сельском поселении на 2023 год.

Председатель Малого совета                      Калиберда Л.А.

 Секретарь                                                      Дмитренко Т.А.